UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Jacobi Usserii Armachani Annales Veteris Et Novi  
Testamenti**

**Ussher, James**

**Lutetiæ Parisiorum, 1673**

**Ætas Mundi VII.**

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14425**

[Sueton. in Octavio, cap. 36.] sed post quintum demum a gesto in Urbe magistratu exactum annum. [Dio, lib. 53, pag. 505.]

Hinc Cilicia proconsulatum tunc obtinens Quirinius, in vicinam Syriam mitti potuit; vel ut Censor, cum potestate extraordinaria, vel ut Procurator Cæsaris cum ordinaria: & ipso Cilicia, & Sentio Saturnino Syriae Proconsulatum adhuc tenente. Nam & Volumnium & Saturninum, à Josepho similiter Syriae ~~magistrorum~~ five *Præsidēs* non semel dictos audivimus; quum Volumnius ~~magistrorum~~ tantum fuerit (ut in lib. 1. Belli, cap. 17. eum appellatum videmus) five *Procurator*. Atque ut paulo post in Proconsulatus dignitate Saturnino Quintilius Varus successor datus est; ita nihil obstat, quo minus Quirinius in negotiorum Cæsaris procurandorum officio Volumnio nunc vel successisse dici possit, vel accessisse, quomodo Herodem regem, ~~Syriae~~ ~~magistrorum~~, Syriae totius Procuratorum ab Augusto constitutum Josephus notat: [lib. 1. Belli, cap. 15.] quod Syriae procuratoribus ita esset adjunctus, ut ex ejus sententia facienda essent omnia. [lib. 15. Antiquit. cap. 11.] Atque ita utrumque constabat: & quod habet Tertullianus, [lib. 4. contra Marcion. cap. 19.] census actos sub Augusto in Iudea per Sentium Saturninum; & quod verba Evangelistæ præferunt, eandem factam esse descriptionem *presidēs Syriae Cyrenio* vel *Quirinio*, cuius ille potius quam Saturnini præfecturæ mentionem facere hic maluit; qui præsentem descriptionem cum altera post decennium, relegato in exilium Archelao, ab eodem Quirinio peracta conferre voluit: ex duobus Quirinii censibus, eum qui cum nativitate Christi conjunctus erat *primum* fuisse declarans.

Dum prior verò ageretur hic census, ascendit Josephus à Galilæa, ex urbe Nazaretha, in Iudeam, in urbem Davidis quæ vocatur Bethlehem, propterea quod erat ex domo & familia Davidis: ut describeretur cum Maria uxore, quæ erat prægnans. [Luc. II. 4,5.]

## ÆTAS MUNDI VII.

**J**ESUS-CHRISTUS, Dei filius, in temporis plenitudine, Bethlehem ex beatissima Virgine Maria natus est. [Matth. I. 25. & II. 1,5. Gal. IV. 4.] quem illa fasciis involutum reclinavit in præsepi: eo quod non esset locus in diversotio. [Luc. II. 7.]

Servatoris nativitas pastoribus in agro vicino nocte gregem suum custodientibus per Angelum Domini revelata est: sermonem illius excipiente multitudine exercituum cœlestium, gloriam Deo, terræ pacem, & hominibus benevolentiam comprecantium. Pastores Bethleheman festinantes, invenerunt Mariam & Josephum, & infantem jacentem in præsepi; & divulgarerunt id quod dictum fuerat ipsi de puerulo illo: & reversi sunt, glorificantes & laudantes Deum. [Luc. II. 8,--20.]

Octavo à nativitate die circumcisus est puerulus; & vocatum est nomen ejus JESUS, quod indicatum fuerat ab Angelo priusquam in utero conciperetur. [Luc. II. 21.]

Magi ab Oriente, duce Stella, Hierosolymam ad regem Herodem venientes, ibique edociti locum Christi natalem esse Bethlehenum Iudeæ, cō profecti sunt: & domum à superstite Stella demonstratam ingressi, invenerunt ibi puerulum cum Maria matre ipsius. Qui prostrati adoraverunt eum: aperte thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, & thus, & myrram. Deinde divinitus in somni admoniti ne reverterentur ad Herodem, per aliam viam regressi sunt in regionem suam. [Matth. II. 1,--12.]

Die post partum quadragesimo Maria Hierosolymam ad Templum accessit: tum ut filium Jesum ibi sisteret Dominus, secundum legem de Primogenitis; tum ut pro scipsa offerret per turtrum, aut duos pullos columbarum, (ea conditionis ipsius paupertate existente, ut non posset agnum afferre) secundum legem de puerarum Purificatione. [Luc. II. 22, 23, 24,--17. cum Levitic. XII. 2,3,4,6,--8.]

Quum puerulum Jesum introducerent in Templum parentes, ut facerent quod ex Legi consuetum erat; venit in Templum Hierosolymitanus Simeon, cui divinitus fuerat revelatum, ipsum non moriturum, priusquam vidisset Christum Domini. Quo in ulnas recepto, laudavit ille Dominum, tum de Christo ipso tum de matre illius editis vaticiniis. Eodem ipso quoque momento superveniens Anna prophetissa, filia Phanuelis, vicissim palam agnoscet Dominum, & loquebatur de eo omnibus qui redemptionem expectabant Hierosolymis. [Luc. II. 25,--38.]

Quum Josephus & Maria perfecissent omnia secundum Legem Domini, reversi sunt in Galilæam, in urbem suam Nazaretham. [Luc. II. 25,--39.]

Angelus Domini apparet Josepho in somnio, de fuga in Ægyptum monuit; ut vitæ infants consuleret, & Herodis conatus eluderet. Qui experreetus accepit puerulum & matrem ejus nocte, & secessit in Ægyptum: ubi usque ad obitum Herodis mansit. [Matth. II. 13,14,15.]

Herodes, infantem Bethlehemi adhuc fuisse existimans, ut eum inter reliquos perderet, interermit omnes pueros quæ erant in Bethlehem & in omni confinio ejus, à bimatu & infâ, secundum tempus (Stellæ in Oriente primum visæ) quod exquisierat a magis. [Matth. II. 16.]

Acceptis Roma ab Antipatro litteris, quibus significaret rebus ex sententia peractis brevi se redditum in patriam, Herodes dissimulata ira insidiose rescripsit, ut properaret ne quid ibi

per

per ejus absentiam quod noller accideret. Simulque modicè de matre ejus questus est; pollicendo remissum se querelas post adventum illius. [ *Joseph. lib. 17. cap. 7.* ]

Ad Antipatrum vero nihil adhuc vel de Pheroræ morte vel de iis que contra seipsum in Iudea mota sunt perlatum fuerat: quamvis inter scelus probatum & ipsius redditum septem mensum spatiū intercesserit. [ *Id. lib. 1. Belli, cap. 20. & lib. 17. Antiquit. cap. 6. fin.* ] In itinere enim, Tarenti quidem de Pheroræ excessu epistolam, in Cilicia autem patriis illas celeriter cum revocantes litteras accepit: atque ad Celenderim Ciliciæ opidum perveniens, dubitate cœpit de redditu; vehementer contristatus matris ignominia. Navigare tamen pergens, in Sébastum Cœsareæ portum delatus est: ubi à nemine salutatus, inde Hierosolymam est profectus. [ *Id. lib. 17. Antiquit. cap. 7.* ]

Fortè per idem tempus Hierosolymis erat Quintilius Varus, successor Saturnino missus in Syriam, tunc vero ab Herode in consilium de rebus agendis adhibitus. Quibus una sedentibus supervenit Antipater omnium inscius, & ita ut erat purpuratus in regiam ingressus est: quo mox admissus, amicorum comitatus per janitores exclusus est. Ipsum vero accidentem pater à complexu repulit; perpetratum fratricidium & cogitatum patricidium opprobans; & Varum cognitorem ac judicem in crastinum denuncians. [ *Id. ibid.* ]

Sequenti deinde luce, praesidente Varo ac rege, ipse pater accusationem primum exorsus, ejus profectionem & confirmationem Nicolao Damasceno reliquit, amicitia & domestica consuetudine sibi conjunctissimo, totiusque negotii scientissimo. Ubi cum à criminibus objectis Antipater purgare se non posset; venenum patri paratum in medium proferri Varus jussit: quod cuidam capitū damnato ad bibendum datum, sine mora necavit hominem. Quo facto, surgens Varus abiit è concilio, & sequenti die Antiochiam profectus est; ubi plurimum degebat, quod illuc esset Syrorum regia. Herodes vero confectum vincitum filium in carcere conjectit: & Romanū Cœsari de eo significavit per litteras; nūl nisi etiam qui coram eloquerentur mandata, docerentque quam scelerata esset Antipatri malitia. [ *Id. ibid.* ]

Per eosdem dies intercepta sunt Antiphili ex Aegypto ad Antipatrum missæ litteræ; una cum aliis Roma ad Antipatrum & Herodem regem ab Acme scriptis. Judea hæc erat genere, Livix uxoris Cœsaris ancilla: que magna pecunia ab Antipatro corrupta, confictam ad Herodem transmisit epistolam, quasi à Salome forore ad dominam suam contra ipsum scriptam; in qua postulabat, ut sibi liceret Sylla nubere. ( Nabatæo nimitem illi, Herodis hosti acerrimo; quem paulo post, ob proditum in expeditione Arabica Aëlium Gallum & alia crimina, Romæ fecuti esse percussum, in libro 16. pag. 782. Strabo indicat.) Harum epistolarum exemplum, una cum suis adversus filium litteris, Herodes per legatos ad Cœsarem misit. [ *Ibid.* ]

Dum legati Romanū properant, Herodes morbo corruptus testamentum condidit, successiōnem regni relinquens natorum minimo ( Herodi Antipatrem ) exasperatus in Archelaum & Philippum calumnias Antipatri. [ *Id. lib. 17. cap. 8.* ]

Judas Sariphei filius & Matthias Margolothi, doctissimi Judæorum & interpretes patriæ legis præstantissimi, postquam cognoverunt morbum Regis esse incurabilem, juvenibus, quos disciplinis instituerunt persuaserunt, ut Aquilam auræam ab Herode supra maiorem Templi portam positam dejicerent. Qui clara meridie ascendentēs, detractam aquilam conciderunt securibus, inspectante congregata in Templum multitudine. Quod ut renunciatum cognovit dux regis, cum valida fuorum manu adveniens, cœciter 40 juvenes, resistere auſos, cum diuibus Magistris comprehendit, & ad Regem perduxit. Eos, in facti defensione constanter persistentes, Herodes vincitos Jerichuntē misit: moxque accitis Judæorum primoribus, in concionem eorum lectica ob imbecillitatem delatus, de injuria non tam sibi quam Deo ( ut dicebat illata conquestus est. Quibus ex sententia sua id factum fuisse denegantibus, in exercitus minor, Matthias Pontifici summum ademit sacerdotium, quasi non alieno ab hoc consilio; eique successorem dedit Joazarum, uxoris suæ ( Mariammes , Simonis Pontificis filia ) fratrem; Mattheum vero alterum, seditionis consortem, ejusque socios vivos exūxit: & Luna nocte ea defecit. [ *Id. ibid.* ] Quam eclipsim die Martii 12 horis 3. post mediam noctem fuisse factam, astronomicus calculus indicat.

Herodi deinde morbus factus est gravior, Lento enim calore torrebatur; qui non tam extero tactu deprehendebatur, quam intus popularetur viscera. Accessit & bulimia, cui placandas necesse esset continuo cibos suggestere: simulque vexabatur intestinorum exulceratione & colicis passionibus. Pedes tumebant phlegmate humidu, similiterque inguina. Ipsa quoque verenda putrefacta scabebant vermiculis; accidente foeda nec minus molesta tentigine, non sine fæto gravissimo. Super hæc omnia nervorum contractione laborabat, & difficultate anhelitus. [ *Ibid.* ]

Quamvis autem gravius ille affligeretur, quam ut videretur posse morbo perforando sufficere, tamen evasurum se sperabat; accertendis medicis intentus, & medicamentis conquirendis undique. Profectus etiam ultra Jordanem fluvium calidis aquis se fovebat apud Callirhoën; quæ in lacum Asphaltitem effluentem, præter vim medicam potu quoque jucunda sunt. Ibi de medicorum consilio immensus sovendus in refertum oleo solium, usus est illis jam agere animam. Quare exorta comploratione familiarium excitatus & ad se reversus, nullamque amplius salutis spem habens, singulis militibus 50. drachmas jussit distribui: magnaque liberalitate usus in duces atque amicos rursus Jerichuntē reversus est. [ *Ibid.* ]

4001 Cum audisset Augustus inter pueros quos in Syria (Palaestina) Herodes rex Judæorum intrabimatum jussit interfici, filium quoque ejus occisum; ait: *Melius est Herodis porcum esse quam filium.* Ita refert Macrobius. [lib. 2. *Saturnal. cap. 4.*]

Herodes nobilissimos Judeorum undique edito minaci Jerichuntum accitos conclusit in Hippodromo; datus mandatis Salomae sorori & ejus viro Alexæ, ut statim post obitum suum curarent illos per milites interfici; hoc quarens, ut populo luctus causa præberetur, lætatuio aliqui de regis invisi miserabiliter interitu. [Joseph. lib. 17. cap. 8.]

Roma, à legatis ad Cæarem missis, venerunt litteræ: quibus significatum est, acmen ab inato Cæsare occisam esse propter locamat Antipatrum operam; ipsumque Antipatrum relinquigibitrio patris, sive in exilium eum vellet pellere sive capite plectere. His auditis Herodes palulum recreatus est: sed mox repertus gravi dolore, cibi tamen avidus, ponum simul, & cultellum, quo illud repurgaret, popofcit. Quum autem cultro scipium ferire vellet, Achias nepos idem ejus præveniens, clamore sublato cohibuit ejus dexteram: moxque denuо latus cum trepidatione ac tumultu occupavit palatium, quasi rege jam agente animam. [Id. lib. 17. cap. 9.]

Eum strepitum ubi persensit Antipater, ratus patrem verè vitam finisse, cum custode carcenis de missione cœpit agere; multa & in præsens & in futurum post acquisitam potestatem illi promittens. Cujus conatum quum ille Regi renunciasset; præ in dignatione exclamans Herodes, quamvis morti proximus erexit se in cubitum: jussitque unum è satellito sine mora Antipatrum occidere, & corpus obscurè condì in castello Hyrcanio. [id. ibid.]

Deinde, mutata voluntate mytavat etiam Herodes testamentum. Antipam enim, quem prioribus tabulis regni successorem destinaverat, Galilææ simul ac Perææ tetrarcham confituit: regnum vero Archelao largitus est. Philippo filio Gauloniticam, Trachoniticam, Bera-næam, & Panæada regiones tetrarchia nomine assignavit. Salomæ sorori suo Jamniam, Azotum, & Phasæélida attribuit; cum argenti signati 500 millibus. Cæteris cognatis pecuniam & redditus annuos reliquit. Cæsatru legavit argenti signati centies centena millia: & vasa sua tam aurea quam argentea, magnumque vestis pretiosæ numerum. Livia autem Cæsaris uxori & quibusdam amicis quinquagies centena millia. [id. lib. 17. cap. 10.]

His ita ordinatis, quinta die postquam Antipatrum filium occidit, vita Herodes defunctus est: annos quidem 34. ex quo interfecit Antigonum, regno potitus; ex quo autem à Romanis rex declaratus est, 37. [Id. ibid. & lib. 1. *Belli. cap. ult.*] circa Novembritis nostri diem 25. septimo videlicet Cislevi mensis; qui idecirco à Judæis ut dies latus & festivus celebratur; quod in eo, *Herodes, qui sapientes odio proscutus est, morem obierit*; ut ex *וְיַעֲשֵׂה תְּלִבָּן לְפָנֶיךָ בְּיֹם טהוּרָה* sive *טהוּרָה זְהֻנָּה*, in Chronologia sua notavit Eodvardus Liveleius, vir doctissimus.

Salome & Alexas, priusquam Regis mors innotesceret, in Hippodromo clausos domum suam quemque dimiserunt: dicentes ita ipsa jubere, ut in agros digressi curarent suam etiporum negotia. [Joseph. lib. 17. cap. 10.]

Indicata deinde Regis morte, congregataque in Jerichuntinum theatrum omni militia, primi legerunt litteras ejus scriptas ad milites; in quibus gratias ejus agebat pro fide ac benevolentia; rogabatque ut candem servarent Archelao filio, quem regni successorem sibi substitueret. Deinde Ptolemæus, cui annulus Regis signatorius creditus fuerat, Testamentum perlegit: quod non alias datum habendum esset, quam accidente Cæsaris consensu. Moxque acclamatum est Regi Archelao: & milites ceteratim una cum suis ducibus pollicebantur candem, quam Patri hactenus præstisserent, fidem atque operam; latè omnitionibus Deum illi factorem comprecantes. Tum funus ambitiosissimo apparatu ab Archelao præparatum est. [Ibid.]

Defuncto Herode, qui quærebat vitam infantis Jesu; angelus Domini in somnis apparet Josepho in Ægypto, ut cum puerulo & matre ejus proficisceretur in terram Israëlis, illi mandavit. Qui experitus, quod erat injunctum fecit. [Matth. II. 19, 20, 21.]

Veniens in terram Israëlis Josephus, quum audisset Archelaum regnare in *Judæa* pro Herode patre suo, timuit illuc abire: & divinitus admonitus in somnis, secessit in partes *Galilæa*, (cuius Tetrarchiam Antipæ in Testamento pater Herodes concederat) ibique habitavit in urbe *Nazareth*, unde & Christus *Nazarenus* cognomentum accepit. [Matth. II. 22, 23.] & *Nazarenorum*, Christiani. [Act. XXIV. 5.]

Herodis corpus funebri pompa per 200 stadia Jerichunte in Herodium castellum, ubi ipse sepeliri se mandaverat, delatum est. [Joseph. lib. 1. *Bell. cap. ult. fin.*] octo stadiis (sive milliari Italico; quantum ex libro 17. Antiquit. cap. 10. colligi poterit) singulis diebus confectis. Ferebatur autem in lectica aurea, distincta varis gemmis pretiosis, & instrata purpura. Corpus quoque amictum era purpura: imposito capiti diademe, & desuper corona aurea, sceptroque in manu dextera. Lecticam stipabant filii & cognatorum numerus. Hos sequebantur milites, distributi per nationum genera: deinde 500. famuli, ferentes aromata. [Id. lib. 17. Antiquit. cap. 10.]

Finita funebri pompa, Archelaus Hierosolymam veniens per septem dies, de more Judaico, luctum patris celebravit; & in fine luctus funebre epulum multitudini præbuit. Deinde in Templum ascendens, quacunque transibat excipiebatur gratulationibus ac faustis acclamatiōibus. Tum consenso suggesto sublimis aureo solio residens, plebem benignissime allocutus est;

præclarissima

Anno Periodi Julianæ.	Anno an te ævum Christianum
-----------------------------	-----------------------------------

præclarissima quæque ei promittens: adhuc tamen a Regis nomine abstinere te dixit, donec a Cæsare paterni Testamenti fieret confirmatio. Et sacrificio peracto, convitium cum amicis iniit. (*Ibid.*)

Interea sedicio est excitata ab amicis eorum, quos propter dejectam Aquilam auream Herodes supplicio afficerat: qui tum convitia in defunctum regem jastrabant, tum quosdam illos amicos ad pœnam deposebant: simulque Pontificem Joazarum dejici Pontificatu postulabant. Quos cum frustra placare Archelaus conaretur, res eō denique processit, ut sub festum Paschatis, immisso ab Archelao toto exercitu, ad tria millia virorum circa Templum ab equitibus cederentur, reliquis fuga se in proximos montes recipientibus. (*Id. lib. 17. cap. 11.*)

Tum Archelaus ad mare descendit una cum matre sua (Malthace Samaritana,) ad Cæstrem navigatorum; dicens secum Nicolaum Damascenum & Ptolemaeum. (Herodis procuratorem,) multosque ex amicis alios: & familia & regno commissis Philippi fratri sui fidei. Similiter etiam profecta est Salome Herodis soror, dicens secum suam progeniem. Alii quoque ex cognatis lequebantur multi, quasi collaboraturi pro paranda regia dignitate Archelao; re autem vera obnixiri ei potius, & proximè perpetratum in Templo facinus incutaturi. (*Ibid.*)

Cum hoc comitatu eunti Archelaus occurrit apud Cæsaream Sabinus procurator Cæstatis in in Syria, in Iudeam properans ad affervandam Herodis pecuniam. Quem Varus Syria præfes commodum interveniens retinuit: aderat enim ab Archelao acceritus per Ptolemaeum. Ita ille in Præsidis gratiam neque arcis occupavit in Iudea. neque thesauros obsignavit regios; omnia relinques in potestate Archelai, tantisper donec Cæsar de his aliiquid statueret: & hæc pollicitus, mansit Cæsareæ. Sed postquam Romanam navigavit Archelaus, & Varus versus Antiochiam profectus est; ipse Hierosolyma petuit, & occupavit regiam. Accitis deinde præfis arcium & regis procuratoribus, rationes reposebat ab eis, & arcis sibi committi postulabat. Præfecti tamen non discesserunt à mandatis Archelai, sed omnia servabant in ipsius adventum integra; prætextentes ea se servare Cæsari. (*Ibid.*)

Eodem tempore etiam Antipas Herodis filius Romanam navigavit, parandi sibi regni spe, ad quam excitatus erat per Salomonem, quasi Archelaos præferendus. eo quod prioribus Testimenti tabulis successor regni destinatus fuerat, que validiores deberent esse quam illæ scripte posterius. Ducebat autem secum matrem suam (Cleopatram Hierosolymitanam) & fratrem Nicolai Damasceni Ptolemaeum, inter amicos olim Herodis præcipuum, & tunc suis faventem partibus. Sed maximè illum ad affectionandum regnum movit Ireneus orator, vir eloquens & diu versatus in regiis negotiis. Postquam vero Romanam Antipas pervenit, omnes cognati ad eum, Archelaos odio, defecerunt: Sabino quoque, scriptis ad Cæsarem litteris, Archelaum accusante. (*Ibid.*)

Archelaus per Ptolemaeum Cæsari libellum obtulit, & jus summ, & rationes pecuniarum Herodis obsignatas, continentem. Cæsar, eo libello similique Vari ac Sabini litteris perlegit, amicos in consilium advocavit: Caio Agrippæ & Julie filiæ sue filio, jam à se adoptato, primum locum in consistorio tribuens. Ibi tum Antipater Salomes filius, vir facundissimus, contra Archelaum dixit: cui pro eodem Nicolaus Damascenus respondit. Quo finem dicendi faciente, Cæsar Archelaum ad genua sibi accidentem erexit humanissime, dignum esse regno pronunciatus: præ se ferens, nihil se facturum, nisi Testamento præscriptum & Archelao ipsi commodum. Videntque hac promissione confirmatum in spe juvenem, nihil tum amplius fu per ea se statuit. (*Ibid.*)

Ad compescendos tumultus, post Archelai discessum in Iudea ortos, Varus Antiochia veniens, authores ejus motus affecti supplicio: & maxima exparte seditione compressa, rediens legionem unam reliquit Hierosolymis, ut Judæis novandarum rerum facultatem præteriperet. Quamprimum vero ille abiit, Sabinus Cæsaris procurator ibi subsistens, fretus relictis illic copiis & parem se jam putans populo, arcis occupare conatus est, & violentas pecuniae regiae seruationes fecit, privati lucri & prædæ cupidine. (*Ibid.*)

Ad festum Pentecostes multa millia non solum religionis gratia, sed etiam ut pœnas à Sabino expeterent, non ex Iudea tantum gravius offensa, sed è Galilæa quoque ac Idumæa, tum à Jerichon & trans Jordanem sitis opidis, confluxerunt; & castris trifariam partitis, Sabinum acriter oppugnarunt. Quibus Romani milites strenue sese opposentes, plurimi eorum cæsis, penetraverunt ad sacræ pecuniae conditorum: cujus bona pars furto militum dispersiit, ad Sabinum autem propalam 400. talenta ex ea præda relata sunt. Eum Iudei, è pugnacissimis globo facti, in regia obfederunt. Rufus vero & Gratus, qui sub se habebant tria millia bellissimorum & strenuissimorum viorum ex Herodis exercitu, in partes Romanorum se transtulerunt. Iudei tamen nihilo segnius instabant oppugnationi, muros suffodientes cuniculis; & adverterios, securitate promissa, ut abirent hostantes. Quorum nimiam æquitem suspectam habens Sabinus, inde milites abducere noluit: a Vario subsidium expectans. (*Ibid.*)

In hoc terum statu etiam alibi per Iudeam diversis in locis innumeris tumultus exorierantur: quod proprium regem gens non haberet, qui multitudinem bonis rationibus continebat in officio. Duo enim virorum milia, qui aliquando sub Herode meruerant, tunc vero

dimissi domi agebant, in unum collecti bello impetrabant regios. Quibus resistens regiorum dux Achiabus, nepos Herodis, quum nusquam æquo loco sustinere eos auderet, ut veteranos & bellandi peritissimos; se & sua, quantum poterat, asperitatibus accessu difficultibus tuebatur. (*ibid.*)

Judas (Ezekie, latronum duxoris olim per Herodem magno labore expugnati, filius) apud Sephorim urbem Galilæa collecta circa se hominum desperatorum manu, incurvabat regis ditionem: & potitus ejus armamentario, armatisque inde suis ad unum omnibus, pecuniam quoque regiam in illis locis occupavit. Unde jam formidandus accolis, spoliabat in quoscunque incideret: spirabatque ad regnum, non bonis artibus, quarum imperitus erat, sed nocendi licentia. (*ibid.*) Cùm vero Hebreorum 777 fuerit Syrorum 777, indeque Judas & Thaddæus, (Luc. VI. 16. cum Marc. III. 18.) multoque magis Thendas, idem planè nomen extiterit: non aliud videtur fuisse Judas hic, quam Thendas ille, de quo in Act. V. 36. Gamaliel dixit. Ante hec tempora exortus est Thendas, dicens se aliquem esse, cui agglutinatus est numerus virorum circiter quadringentorum: qui interemptus est, & omnes qui præuerant ei dissoluti sunt ex ad nibilum redacti.

Simon etiam Herodis regis servus, vir alioqui & forma & statura & robore egregius in primis habitus, ausus est diadema sumere: stipatusque numerosis copiis, & rex consulatus ab insana multitudine, placebat sibi præ quovis alio. Diripienda ac incendenda Jerichuntina regia, potestatem suam auspiciatus est: passimque crematis aliis regis palatis, & præda concessa sua factionis hominibus, majora etiam ausrus videbatur; ni mature oceursum fuisset. Nam Gratus regiorum militum dux, tum Romanorum partes fovens, suas copias contra Simonem duxit: ubi post acerrimum conflictum transannani homines incompositi, & ferociter magis quam peritè pugnantes, deleti sunt. Ipsum Simonem per angustas quasdam fauces fugientem Gratus assecutus obtruncavit. Ita Iosephus. (*ut sup.*) Nam ad Varum potius id Tacitus refert: in Historiæ sua libro 5. cap. 5. de Simone isto sic scribens. Post mortem Herodis exspectato Cesare, Simon quidam regium nomen invaserat. Is à Quintilio Varo obtinente Syriam punitus.

Apud Amathia quoque Jordani apposita palatum regium incensum est à quadam hominum colluvie, qualis circa Simonem fuerat. Athronges etiam, pastor haec tenus obscurissimus, vasto tantum corpore & manuum robore insignis, regiam sibi assumpit dignitatem. Hic erant quatuor fratres, & ipsi grandi statura & manu prompti; in quos quasi legatos magnam quæ confluxerat turbam distributam obire jubebat prælia; ipse diademate ornatus consulatabat de rebus agendis, quarum penes se servabat arbitrium. Durabatque diu potestas hujus, & non inanis regis appellatio: donec in Archelai (Roma reversi) potestatem postea redactus est. (*Ioseph. lib. 17. cap. 12.*)

Maximi autem in Romanos cædibus Athronges sæviebat, & in milites regios; utrisque ex equo infensus. Circa Emmaunem cohortem, frumenta & arma in exercitum portantem, copiae illius infidii excepérunt: ducentremque ejus Arium centurionem cum 40. fortissimis pedestribus telis confixerunt. Reliquos nihil meliora jam expectantes supervenientis cum regio milite Gratus servavit, relictis castrorum cadaveribus. (*ibid.*)

Quintilius Varus, cognitus ex Sabini litteris periculo, timens tertiae legioni, assumpitis duabus reliquis (nam tres in universum erant in Syria) & quatuor turmis equitum, auxiliisque regum & terrarcharum, properavit in Judæam ut obcessis succurreret; jussis qui præmitabantur convenire Ptolemaidem. Berytiorum etiam urbem prætereundo, 1500. auxiliares ab eis accipit. Aretas quoque Petrus, amicus Romanis factus propter Herodis inimicitias, non patet manum misit tan pedum quād equitum. (*ibid.*)

Postquam apud Ptolemaidem in unum convenit totus exercitus, partem ejus Varus filio & amicorum uni tradidit duendam contra Galilæos agro Ptolemaidis finitos. Qui regionem eorum ingressus, profigatis quotquot austi sunt cum armis occurrere, Sephotim cepit: & venditis sub hasta incolis, urbem absumpit incendio. (*ibid.*)

Ipse Varus versus Samariam progressus cum exercitu, à civitate quidem abstinuit, quam sciebat immunem à seditionis contagio: castra autem posuit in quodam vico, qui erat Ptolemai possesso, Arus nomine. Eum Atabes incenderunt, propter Herodem amicis quoque ejus infensi. Inde progressi Sampho alium vicum iidem Arabes diripuerunt, moxque incenderunt, quamvis imunitissimum: toto illo itinere omnia miscentes flammis ac cædibus. Emmaus autem Vari jussu cremata est, in vindictam castrorum ibi militum, deserta tamen ab habitatoribus. (*ibid.*)

Inde cùm appropinquarent Hierosolymis, Judæi qui legionem ab ea parte obsidebant, ad primum vementis exercitus conspectum territi diffugerunt, oppugnatione quam inceptabant relicta. Hierosolymitani autem Judæi graviter à Varo increpati, excusationem affreberant; populum quidem propter festum confluxisse, bellum verò non ex sua sententia, sed ex conveniarum audacia suscepimus. Et jam ante obviam Varo processerant. Josephus Herodis regis nepos Gratusque ac Rufus cum militibus, & Romani qui obsidionem tolerant. Sabinus enim in ejus conspectum non venit, sed subducens se claram ex urbe, ad mare profectus est. (*ibid.*)

Tum Varus dimissa per totam regionem parte exercitus, perquirebat defectionis authores; & indicio repertos, alios ut fontes ponit, nonnullos dimisit incolumes: actique sunt in

cruces

cruces ea de causa circiter duo millia. Post hęc ablegato exercitu cuius non erat usus amplius, quique contra ejus voluntatem lucri studio multa maleficia patraverat; ipse auditio decem millia Judæorum in unum confluxissi, properavit ut eos deprehenderet. Illi non ausi manus conferere, ditionem fecerunt arbitratu Achiabi. Varus autem data seditionisforum vulgo defectionis venia, duces eorum misit ad Cæfarem. Atque ita rebus compotis, & relicta Hierosolymis eadem legione in præsidio, reverlus est Antiochiam. [ibid.]

Malthace, Archelai mater, morbo Romæ vitam finit. [ibid.]

Cæsar, acceptis Vari de Judæorum defectione litteris, ceteris seditionisforum ducibus ad se missis ignovit; in solos aliquor regis Herodis necessarios animadvertisit, quod nec cognationis nec justitiae respectu à nefariis armis abstinuerint. [ibid.]

Romam venit eodem tempore, Vari permisso, Judaorum legatio, postulans ut eis liceat suis legibus vivere: erantque legati 50, quibus aderant Judæorum Romam incolentium plus quam octo millia. Cumque Cæsar convocasset in ædē Apollinis magno sumptu à se extructam concilium amicorum & primiorum civium; venerunt eō legati, prosequente Judæorum turba, & Archelaus cum amicorum comitatu. Adserat & Philippus è Syria Vari hortatu veniens, tūm ut fratris advocatione ageret, cui Vetus bene cupiebat; tūm ut in divisione regni Herodiani ad ipsum quoque rediret, pars aliqua. Data igitur Judæorum legis dicendi copia, ab accusatione Herodis & Archelai illi exorsi, postulabant demum ut mutata Reipublicæ forma posthac fine regibus agerent, & contributi provincia Syria, Romanis parerent potestibus. Quibus cùm pro Herode mortuo & præsente Archelao Nicolaus Damascenus respondisset; Cæsar dimisit concilium. [ibid.]

Poſt paucos deinde dies Archelaus Cæsar non quidem Regem declaravit, sed dimidia parteditioñis quia Herodis fuerat ei concessa Ethnarcham eum constituit; regnum quoque pollicitus, si vittutem exhiberet regno convenientem. Obtigit verò illi Judæa & Idumæa, præterque has Samaria; cui ex autoritate Cæsaris tributorum quarta pars remissa est, eo quod ceteris tumultuantibus soli quieti manferant in officio. In ejus ditione comprehendebantur urbes, Stratonis turris, Sebaste, Joppe, Hierosolyma; nam Gazam, Gadara & Hippion Græcanici instituti urbes Cæsar ob id separatas à regni terminis Syria contribuit. Sexcenta autem talenta quotannis reditantur sua ditione ad Archelaum. [Id. ibid. cap. 13]

Alterum ditionis Herodianæ dimidium in alios duos Herodis filios Cæsar partitus est. Herodi Antipæ Galilæa cœlit, & Peræa (fertilissima trans Jordanem inter duos lacus, Tiberiadis & Asphaltiten, regiuncula:) quartum annui redditus erant 200. talenta. Philippo Batanæa cum Trachonite, & Auranitis cum parte quadam Zenodori (ut vocabant) domus: quæ pendebant annua talenta 100. Salomæ autem præter legatas à fratre urbes Jamnia, Azotum & Phalaëlide, argenteique quingenta millia, Cæsar largitus est in Acalone palatum: percipiebatque ex subiectis sibi locis 60. talenta annua, habitans in ditione Archelai. Redita sunt etiam ceteris regis cognatis legata, ita ut Testamento caverat. Due deinde ejus filiæ virgines, præter reliqua sibi à patre accepere ex Cæsaris munificentia 250. signati argenti millia, & elocatae sunt Pheroræ filiis. Quin & totum regis legatum, 1500. talentorum estimatione, cœlavit ipsius filii: paucis aliquot yris sibi retentis, non tam ob pretium charis, quām ob amici memoriam. [Id. ibid.]

Ita gentem coercitam liberi Herodis tripartito rexere: inquit Tacitus, Historiæ libro 5. cap. 9. Cui addendus & Strabo: de liberis ejusdem, in libro 16 [pag. 765] ita scribens. De filiis alias ipse, ut eorum impetratus insidiis, intererit: alias moriens, adsignata cunque portione, successores reliquit. Cæsar & Herodis filios, & sororem Salomen, & Berenicem Salomes filiam, honore prosecutus est.

Juvenis quidam Judæus plebeius, educatus Sidone apud quandam Romani civis libertum, Alexandrum Herodis de facie referens, mentitur se illum esse, qui à supplicio, cum fratre Aristobulo, custodis cuiusdam beneficio servatus sit; ut id mentiretur inductus à vafro quodam impostore rerum omnium regiæ Herodis gnaro. Hujus technis & dolis instructus, quum Cretam appulisset, quotquot Judæorum venerunt in ejus colloquium, omnibus rem persuasit: & auctus ab eis pecunia trajecit in Melum insulam, ubi magnam pecuniæ vim adeptus est prætextu regiæ profapie. Et jam sperans receptum se paternum principatum, Romam properavit, suis hospitibus deducentibus. Cum adnavigasset Puteolos, ibi quoque à deceptis Judæis simili favore exceptus est: Romamque advenienti universa Judæorum illic agentium multitudine profecta est obviam. Ib ubi allatum est ad Cæfarem, Celadum unum è suis libertis familiariter olim versatum cum adolescentibus illò misit, iustum tu Alexandrum in conspectum suum adduceret: quod ille fecit, nihil in dignoscendo aliis sagacior. Non tamen fellit Cæfarem: qui Pseud-Alexandrum istum imposturam fatentem in remigum ordinem allegit, quod esset valido corpore; eum verò qui ad hæc audienda illum impulerat necavit. [Joseph. lib. 17. cap. 14.]

4002 Archelaus ethnarcha in Judæam reversus, Joazaro Boëthi filio (vel ex Simone filio nepoti) Pontificatum abrogavit, insimulato quod seditionis consensisset: eamque dignitatem in Eleazarum illius fratrem collocavit. [Id. ibid. cap. 15.]

Augustus, Consulatu decimo tertio suscepto, Lucium filium in forum deduxit [Sueton. in Octavio. cap. 26.] iisdem illi datis honoribus, qui in fratrem Caium ante triennium

fuerant collati. Quorum & nummi testes sunt, in quibus effigies Caii & Lucii cum clypeis & hastis cernuntur, hac inscriptione adposita. C. L. CÆSARES. AUGUSTI. F. COS. DES. PRINC. JUVENT.

In eodem Consulatu suo XIII. sexagenos denarios plebi, qua tum frumentum publicum accipiebat, se dedisse, ipse in monumento Ancyranō indicat: addens, ea millia hominum paulo plura quam ducenta fuisse. Quod ipsum etiam in Excerptis ex Dione, apud Xiphilinū habetur: nisi quod pro 60. denariis ( quos drachmas Græci reddunt ) Latinus interpres 240. denarios, nescio, quā incognititia, reposuerit.

Magnificentissimis gladiatoriū muneris naumachiæque spectaculis Augustus, se & Gallo Caninio Consulibus, dedicato Martis templo, animos oculosque populi Romani replevit. ( Vell. Pat. lib. 2. cap. 100. cum Hieronymo, in Chronico.) Spectaculis exhibitis, aquam in circum Flaminium induxit; in qua 36. crocodili sunt concisi. ( Xiphilin. ex Dione. )

Navale vero ibi exhibuit prælium circa Tiberim cavato solo, in quoposte Cæsareum nemus erat. ( Sueton. in Octavio, cap. 43.) cujus loci excavati longitudi 1800. pedum fuit, latitudo 200. in quo 30. rostratae naves & triremes plurimæ, præter minoria navigia, inter se confluxerunt: ut in terum suarum Breviariorum; lapidi Ancyranō insculpto, ipse Augustus indicat. Hujus naumachie ut nuperimè, edita, in libro Artis sue primo ita meminit Ovidius.

Quid modo, cùm belli navalis imagine Cæsar

Perfidas induxit Cecropidasque rates?

Nempe ab utroque mari juvenes, ab utroque puella

Venere; atque ingens orbis in urbe fuit.

Eiusmodi ludicris vacanti Rōmæ Augusto, in Oriente ab Armeniis negotium datum est. Eos in hoc unum servitus genus Pompeius assueverat, ut rectores à Romanis acciperent. Sed jam Artavasdem sive Artabazem, eo jure regem ab Augusto ipsis impositum, non sine Romanorum clade dejecerunt: Tigrane in locum ejus substituto. Ad hanc verò defectionem tenuerunt Parthos in auxilium advocarunt: atque ita, se ad eos subtrahente Armenia, Phraates descensens à societate Romana adjectis Armeniæ manum. ( Florus, lib. 4. cap. 12. Velleius Pat. lib. 2. cap. 100. Tacitus, Annal. lib. 2. cap. 3. Dio, in Zonara; & Excerptis à Fulv. Vr. fino edit. legat. 39. Sextus Rufus, in Breviariorum. )

Caium & Lucium teneros adhuc ad curam Reipublicæ Augustus admovit; & Consules designatos circum provincias exercitusque dimisit. ( Suet. in Octav. cap. 64. ) Unde & Caium provincias ad sedendum obiisse, in Velleio Pat. lib. 2. cap. 101. legitimus, ubi ad sedandum, Beatus Rhenanus legendum sensit; ad visendum, Justus Lipsius: cuius veriore hinc esse mendationem, locus iste Dionis, in Excerptis ab Henr. Valefio editis, ( pag. 665. ) ostendit. » Cæsar legiones quæ ad Istrum castra habebant, pacis more obtiens spectavit. Bellum enim nullum ab eo gestum: non quod nullum bellum ingrueret; sed quia ipse quidem in summa pace ac securitate principatus artes discebat, belli autem discrimina aliis mandabantur.

Romæ eo ipso anno quo gladiatoriū muneris naumachiæque spectacula D. Augustus exhibuit, feeda dictu memoriaque horrenda in ipsius domo tempestas erupit. Quippe filia ejus Julia, per omnia tanti parentis ac virti immemor, nihil quod facere aut pati turpiter posset feminæ luxuria & libidine infectum reliquit: magnitudinemque fortunæ sua peccandi licentia metiebatur, quidquid liberet pro licto judicans. ( Vellei. Pat. lib. 2. cap. 100. ) eo lascivie progressa, ut in ipso etiam foro & rostris nocturnas comedationes & compotationes ageret; ad stupratorum illis abusa ex quibus pater legem de adulteriis tolerat. Unde tanta subito ita corruptus est Augustus, ut hæc intra domus claustra cohære nequaquam potuerit, sed publicaverit & cum Patribus etiam communicaverit. ( Seneca, de Beneficiis, lib. 6. cap. 32. Dio, in Xiphilini epitome; & excerptis Valesii, pag. 665. ) Sed absens, ac libello per questorem recitato; notam senatus rem fecit: abstinuitque congregatu hominum diu præ pudore; de necanda etiam filia deliberans. ( Sueton. in Octavio, cap. 65. ) In Pandatarium demum Campania insulam relegata est: ultrò eam in exilium matre Scribonia comitante. ( Vellei. Pat. & Dio, ut suprà. ) qua eodem quo ipsum pepererat die à Cæsare repudiata fuerat; L. Marcio & C. Sabino Consulib. ( Dio, lib. 48. cap. 377. ) anno videlicet Julianæ Periodi 4675. Ut 38. aetatis annum hoc tempore Julia egerit: quæ aetate minorem eam non fuisse, etiam ex Macrobi intelligimus. ( lib. 2. Saturnal. cap. 5. )

Tiberius in Rhodo audiens Julianam uxorem ob libidines atque adulteria damnatam, repudiumque ei suo nomine, ex autoritate Augusti remissum, quamquam latus animo, tamen offici duxit, quantum in se esset, exorare filiæ patrem frequentibus litteris; & vel irtuncque niteret, quicquid unquam dono dedisset, concedentem. ( Sueton. in Tiberio, cap. 11. )

Quum Armenios defecisse intellexisset Augustus, & a Parthis esse adjutos, ea re dolens, quid ageret ambigebat. Nec enim ipse propter senectutem bellum gerere poterat; & Tiberius jam fecelerat, nec alium ex potentioribus mittere audebat: Caius verò & Lucius adolescentes & rerum imperitierant. Verum urgente necessitate, Caium delegit; potestate Proconsulari & uxori data, ut ea quoque re dignitas ejus augeretur, & consiliarii adjuncti. ( Zonar. ex Dione. ) Uxorem verò illi Lolliam Paulinam dedit. ( Sueton. in Claudio, cap. 26. ) vel filiam vel neptem Marci Lollii. ( Plin. lib. 9. cap. 35. Solin. cap. 55. ) quem rectorem, & veluti moderatorem juventæ Caii esse voluit. ( Vellei. Pat. lib. 2. cap. 102. Sueton. in Tiberio, cap. 12. )

Quum

Quum ad expeditionem hanc ille se pararet, *parvus* suam scribebat Ovidius; in libro ejus primo, mentioni naumachiae modo peracte ista subiectis.

*Ecce parat Cæsar domito quod defusi orbi*

*Addere: nunc Oriens ultime noster eris.*

*Parthe dabis penas: Crassi gaudete sepulti,*

*Signaque barbaricas non bene passa manus.*

*Vltor adeſt, primisque ducem profiteretur in annis;*

*Bellaque non puer tractat agenda puer.*

& paulo post addens:

*Aufpiciis annis que patris puer arma movebis;*

*Et vinces annis aufpiciis que patris.*

*Tale rudimentum tanto sub nomine debes;*

*Nunc juvenum princeps, deinde future senum.*

Qui in futuris conjectandis haud bonus hic Vates, in praesente ætatis Caii anno designando non multum à vero abiit. Pater enim illius Augustus annos undeviginti natu exercitum sibi comparavit: ut suo loco ex Anctyanō marmore eit ostensum. Et undevigesimum ætatis annum ingressus jam Caius est, quum ad bellum Armeniacum & Parthicum se pararet; pari cum patre ætate illud deinde administraturus.

Dionysium, orbis situs recentissimum authorem, ad commentanda omnia in Orientem præmisit D. Augustus, ituro in Armeniam ad *Particas Arabicasque* res majore filio: ut apud Plinium legimus. [lib. 6. cap. 27. sive notissimum ille Dionysius hic fuerit, cuius Periegelis Graeco carmine conscripta extat; sive Dionysius Diogenis filius, quem terrarum dimensionem edidisse, in primo Peripli sui libro Marcianus Heracleota significat.

Caium Cæsatrem *Armeniam* obtinuisse, Tacitus; [Annal. lib. 2. cap. 3. & lib. 3. cap. 48.] in *Syriam* missum, Velleius Paternulus; [lib. 1. cap. 101. *Orienti* prepositum, Suetonius. [in *Tiber.* c. 12.] ad ordinandas *Egypti Syriæ*; provincias ab Augusto missum fuisse scribit Orofius, [lib. 7. cap. 3.] Jubæ regis de *Arabica* expeditione ad eundem Caium scripta volumina, in fine capituli 27. libri 6. citat Plinius: in sequenti tamen capite addens, Caium ipsum *prospexit* tantum *Arabiām*; nullam in eam expeditionem fecisse.

De apparatu Caii bellico ad barbaros nuncio perlato Phraates Parthorum rex ad Augustum misit: apologia pro his quæ gesta fuerant facta, pacem postulans. Cui per litteras respondens Augustus, Armenia cedere eum jussit. Tigranes vero Armenius legationem tunc ad eum nullam misit. [Dio, legat. 39. in Excerpt. ab Vrsino edit.]

Tiberius, transacto tribunitia potestatis tempore, confessus tandem nihil aliud secessu de vita se quam æmulationis cum Caio Lucioque suspicionem, petiit ut sibi securu jam ab hac parte, corroboratis his & secundum locum facile curantibus permittere revire necesse studines, quarum desiderio teneretur. Sed neque impertravit; ulroque etiam admonitus est, dimitteret omnem curam suorum, quos tam cupide reliquistet. [Sueton. in *Tiberio*, cap. 11.]

Remansit ergo Rhodi contra voluntatem: vix per matrem consecutus, ut ad velandum ignominiam quasi legatus ab Augusto abesset. Neque privatum modo, sed etiam obnoxium & trepidum tunc egit; mediterraneis agris abditus, & præternavigantium vitans officia. [Id, ibid. cap. 12.]

Caius ad bellum Armeniacum profecto, Tiberius *Chium* trajiciens adolescentem studiose coluit, purgando suspiciones, & non ipsi tantum Caio sed etiam comitibus ejus se submitendo. [Xiphilin. & Zonar. ex Dione.] licet Tiberio, ut solet, adulatus hic Velleius, Caium illi omnem honorem, ut superiori habuisse scriperit. [lib. 1. cap. 101.] Non *Chium*, sed *Samum* Tiberium visendi Caii privigni sui gratia trajecisse, ibique alieniorem eum sibi sensisse ex criminationibus M. Lollii, scribit Suetonius. [ut supra cap. 12.]

Sed venit præterea in suspicionem Tiberius per quoddam beneficij sui centuriones, à commen- tu castra petentes, mandata ad complures dedisse ambigua, & quæ tentare singulorum animos ad novas res viderentur. De qua suspicione certior ab Augusto factus, non cessavit efflagitare aliquem, cujuslibet ordinis, custodem factis, atque dictis suis. Equi quoque, & armorum solitas exercitationes omisit; redigitque se, deposito patro habitu, ad pallium & crepidas: atque in tali statu biennio ferè Rhodi permanxit, contemptior in dies, & invisiōt. [Suetonius in *Tiber.* cap. 12.]

Caius Judæam prætervehens, apud Hierosolymam supplicare non contempserit: Quod Augustus ubi per eum comperit, ut prudenter factum collaudavit. Refert hoc Suetonius. in *Ostavio*, cap. 93. & ex eo Orofius, libro 7. cap. 3. ex *Egypto* Caium venientem fines Palestinae præterisse addens.

In *Syriam* inde venientem Caium, nihil præclarri gesſisse, ex Dione refert Zonaras. Tam vatri ibi se gesſisse, ut nec laudatum magna nec vituperaturum mediocris materia deficiat; ait Velleius Paternulus. [lib. 2. cap. 101.] Per majestatem tamen Romani nominis facile eum cuncta sedavisse, Sextus Rufus in suo affirmat Breviarium.

Quirinus Roman reverſus, conjugem duxit generofissimam fœminam Lepidam; destinata aliquando Lucio Cesari uxorem, atque Augusto murum. Quam tamen post vigesimum annum (M. Valerio Mellala & M. Aurelio Cotta Consulib. an. Per. Julian. 4733.) ille dimissam è

4731 1

matri-

matrimonio véneni olim in se comparati arguebat. [ Suetonius in Tiberio, cap. 49. cum Tacito, lib. 3. Annal. cap. 22. & 23.]

Cum Augustus in superius commemoratis litteris Phraatem simpliciter compellasset, regio titulo non apposito; adeo ille nihil est territus, ut rescribens superbe, sibi ipsi Regis regum titulo dato, Augustum tantum Cesaris vocabulo affecterit. [ Dio, in Xiphilino, & legat. 39. ab Vrfinio edit.] Postquam vero Caium in Syriam advenisse audisset, ac res domi odio sui conturbatas suspicaretur, ea conditione, ut Armeniam missam faceret, in gratiam rediit, [ Xiphilin. ex Dion. ] Unde, ut in libro 7 Eutropii, Augustus Armenianam à Parthis recipisse; ita in Eusebiano Chronico (ad hunc annum) Caius Cesar amicitiam cum Parthis fecisse legitur.

Quum Artabazes (five Artavaldes) morbo extinctus esset, Tigranes dona misit Augusto, velut adversario de medio sublatu: titulo regio litteris haud incripto, regnum ab eo petiit, Augustus his adductus, & bellum præterea Particum veritus, tum ea munera accepit, tum bona cum spe Tigranem in Syriam ad Caium proficiere jussit. Ita Dio; in Excerptis legationum, à Fulvio Ursino editis. Armenios, qui tunc temporis validiores erant Parthis dedidisse Caio, dicit Sextus Rufus in Breviario. Et, si Jornandem hic audire libeat: Armenii cum Parthis commixti, per C. Cesarem nepotem Augusti ocyus superantur. Armenii sicutdem, utilius rati Romanorum amicitie & reconciliari & proprias sedes incolere, quam cum Parthis conjungi & sedes perdere, & Romanos infestos habere.

4004

**A**R AE vulgaris Christianæ, cuius nunc annum 1653. numeramus, annus primus hic incipit: 4714 : quo Caius Cesar, vigesimum aetatis annum agens, quinquennio postquam in forum est adductus, Consulatum in Oriente inicit; quemadmodum ex marmorea tabula Neapolitana & Anagnina, in Annibibus suis, ostendit Pighius.

Hoc etiam anno Tiberius Rhodi specie secessus exulēm egit. Ita enim de eo rectè censuit Tacitus. [ Annal. lib. 1. cap. 4.] Unde in familiarī quadam convivio mentione ejus orta, exxit qui Caio policeretur confestim se, si juberer, Rhodum navigaturum, caputque exulus relatum. Quo præcipue, non jam metu, sed discordine, coactus Tiberius est, tam suis quam matris (Livia) impensis precibus redditum expostulare. Sed destinatum Augusto erat, nihil supereare nisi ex voluntate Caii statuere. [ Sueton. in Tiberio, cap. 13. ]

Quum Augustus, exacto anno suo climaætico, natalem suum 64. celebraret IX. Kalend. Octobr. hanc ad Caium scriptis epistolam. Have, mi Cai, meus ocellus fucundissimus; quem semper mediæfidiū desidero quum à me abes: sed præcipue diebus talibus, qualis est hodiernus, oculi mei requirunt meum Caium; quem, ubicumque hoc die fuisti, spero latum & bene valenter celebraffe quartum & sexagesimum natalem meum. Nam, ut vides, καὶ μετὰ τοῦ communem senium omnium tertium & sexagesimum evanimus. Deos autem oro, ut quantum mibi supereft temporis, id salvis vobis traducere liceat in statu Reipublicæ felicissimo, aīd egyptiorum iūniorū ἀδρόποιο stationem meam. Ex libro epistolarum Augusti, quas ad Caium scriptis, hanc nobis conservavit in lib. 15. Noct. Attic. cap. 7. A. Gellius.

Caius cum rego Parthorum in insula quam annis Euphrates ambiebat, æquato utriusque partis numero, in colloquio coit: stante ex diverso hinc Romano, illinc Parthorum exercitus. Prior Parthus apud Caium in Romanorum ripa, posterior hic apud Regem in hostili epulatus est. Quod spectaculum sub initia stipendiiorum suorum, tribuno militum sibi visere contigisse, scribit Velleius Paterculus. [ lib. 2. cap. 101. ]

Eo tempore Marci Lollii perfida & plena subdoliae versuti animi consilio, per Parthum indicata, Caii Cæsaris ira evulgavit. [ Id. ibid. cap. 102. ] Regum enim muneribus & spoliatis Orientis regionibus infamato sua illi interdixit amicitia: licet uxor ipsius, hujus Lollii vel filia vel neptis tunicae ex margaritis lucrata fuisse dicatur, quadrigenites lestertiū estimat. Pin. lib. 9. cap. 35. Solin. cap. 55. ] Quo Lollo vero offensior, eo magis facilis exoribilis que in Tiberium vitricum Caius fuit. [ Sueton. in Tiberio cap. 13. ]

Mors Lollii intra paucos dies secuta, fortuita an voluntaria fuerit, ignorare se se profitetur, qui tum in iis locis fuit, Velleius Paterculus; licet sumpto veneno eum interisse, Plinius & Solinus assertant. Sed quam hunc decepsisse lateti sunt homines; tam paulo post obiisse Centorium in iisdem provinciis, graviter tulit civitas, virtum demerendis hominibus genitum; inquit Velleius. [ lib. 2. cap. 102. ] C. Martium, ut videtur, Censorinum illum, qui Iudeorum Cyrenensem & Asiaticorum suggestionem Augusto obtulit; apud Josephum, libro 16. Antiquit. cap. 10. ]

Quirinius, loco Lollii rector Caio Cæsari datus, Tiberium Rhodi agentem coluit: quod post mortem illius in Senatu patre fecit ipse Tiberius; laudatis in se Quirini officiis, & inculcato M. Lollo, quem authorem Caio Cæsari pravitatis & discordiarum arguebat. [ Tacit. Annal. lib. 3. cap. 48. ]

Permittente ergo Caio, revocatus est Tiberius: verum sub conditione, ne quam partem curam Reipublicæ attingeret. [ Sueton. in Tiberio, cap. 13. ]

Erat Tiberius ejus divinationis quæ ex astris ducitur cum ipse peritissimus, tum Thraßylum mathematicum in contubertino habebat: qui procul adventare navim videns, quæ nuntium redditus à Livia & Augusto vehebat, gaudium afferri affirmabat; cum quidem illum durius & contra prædicta cadentibus rebus, ut falsum & secretorum temerè conciūm, eo ipso momento

dum

4005

Anno Periodi Julianæ	Anno ætate Christi
----------------------	--------------------

dum spatiatur una, præcipitare in mare destinasset. [Id. ibid. cap. 14. *Xiphilin ex Dione.*] Tiberius igitur septem annos Rhodi moratus, octavo post secundum anno, Publio Vinicio Consule, Lucio & Caio adhuc viventibus, in patriam rediit. [Sueton. ut supr. *Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 99. & 103.*] Roman vero reversus, deducto in forum filio Druso, statim ē Carinis ac Pompeiana domo Esquiliis in hortos Mæcenatis transmigravit: totumque se ad quietem contulit, privata modo officia obiens, ac publicorum munerum expers. [Sueton. ut supr. cap. 15.]

Lucius deinde ad Hispanenses profectus exercitus, Massiliae inglorius repentina morbo extensus est, ante fratris Caii mortem duodevinti mensibus. [Florus, lib. 4. cap. ult. *Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 102.* Tacit. Annal. lib. 1. cap. 3. Sueton. in Octavio, cap. 65. Zonar. ex Dione.]

Post Lucii mortem, Augustus Tiberium adoptare voluit: sed ille, Caii invidiam veritus, vehementer repugnabat. [Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 103.]

506 Atmenianus ingressus Caius, prima parte introitus prospere gessit: mox Addo vel Adduus, (Ador etiam apud Strabonem dictus) Artagerarum prefectus castellum illud ad defensionem perduxit: & Caium ad menia pellecum, tanquam arcani aliquid dicturus, vulneravit. Cæsar autem duces diuturna oppugnatione id ceperunt, murosque dejecerunt. [Id. ibid. cap. 102. Strabo, lib. 11. pag. 529 Zonar. ex Dione.]

Apud Florum, [lib. 4. cap. ult.] ita historia haec narrata legitur. Domnes, quem rex Araxatis præfecrat, simulata prodizione, adortus Caium intentum libello, quem ut thesaurorum rationes continentem ipse porrexerat. Strictus, sed recreatus ex vulnere in tempus. Cæterum barbarus undique infesto exercitu oppresius, gladio & pyra, in quam se percussus immisit, superflui eriamnum Casari satiscit. Florum quoque secutus est Sextus Rufus in Breviariorum. Sed quasi de Parthis hic ageretur, non de Atmenis, opportunè attexit; Parthos ad satisfactionem tam audacis admisit, ob sides tunc primum Octavianum Casari dedit, & crepta sub Craffo signa reuulisse, per errorem ea omnia ad hanc Caii (Clandii & hic & apud Jornandem, & in Latinorum illo scripto quod in Græcum suum Chronicum transtulit Georgius Syncellus, perpetram appellati) historiam referens, qua de Parthis uno complexu, temporum ratione nulla habita, scripsiter Suetonius in Octavio, cap. 21. Parthi & Armeniam vindicanti (Octavio) facile ceperunt: & signa militaria, qua M. Antonio ademerant, reposcenti reddiderunt; ob sidesque in super obtulerunt.

Ariobarzanem origine Medium, ob insignem corporis formam & præclarum animum, voluntibus Armenis Caius præfecit. [Tacit. Annal. lib. 2. cap. 4.]

Caius ex vulnere, ut corpus minus habile, ita animum minus utilē reipublice habere cœpit. Nec defuit conversatio hominum vitia ejus assentatione aletium: per quæ eo ductus est, ut in ultimo ac remotissimo terrarum orbis angulo consenseret, quam Romanum regredi mallet. [Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 102.] Nam et parum firma valetudine, & dissoluto ingenio, hebetior jam factus, postulavit ut privatam sibi vitam licet agere. Quod Augustus agerrimè fecerit, cum horretus est, ut in Italianum reversus, quod veller ageret. [Zonar. ex Dione.] Diu reluctatus, invitulusque reversurus in Italianum, nave oneraria in Lyciam advectus, in urbe Limyra morbo obiit. [Id. & Vell. Patercul. ut supr.] Remeantem Armenia, & vulnere invalidum, interiisse notat Tacitus. [Annal. lib. 1. cap. 3.] Reversum in Syriam ex vulnere obiisse, Sextus Rufus asserit. Verum in Lycia esse defunctum, cum Dione & Velleio (qui tribunus militum sub Caio ipso tunc militabat) confirmat Suetonius. [in Octavio, cap. 65.]

Caii mortem gravissimè Augustus tulit: per codicillos etiam de Alinio Pollio questus, quod in tam magno & recenti luctu suo homo charissimus sibi pleno convivio cœnasset. Cui rescriptum Pollio. Eo cœnavi quo Aterium filium amisi. Quis exigeret majorem ab amico dolorem, quam à patre? Refert M. Seneca, in libri Controversiarum 4. Proemio.

Corpora Caii & Lucii à tribunis militum, ac cuiusque civitatis decurionibus Romam appor-tata sunt; parvaeque & hasta, quas ab equitibus, quum ex ephesis excesserunt, acceperant armas, (vel argenteas potius; ut suo loco, ex Ancyranō monumento est ostendit) in Curia suspense. [Xiphilin. ex Dione.] Etsi enim Hamæ five Emesæ in Syria C. Caesaris epitaphium Græcis characteribus inscriptum legi, in libro secundo Observationum suarum referat Bellonius: Rome tamen ossa illius esse condita, hoc ostendit epitaphium, quod ibi ante templum Apostolorum retro Minervam cernitur. OSSA C. CÆSARIS AUGUSTI F. PRINCIPIS JUVENTUTIS. [Inscript. Gruter. pag. CCXXXV. 4.] Ambos vero fratres dolo noverca Livia (aditum ad imperium filio suo Tiberio parantis) sublatos fuisse, suspicio erat. [Tacit. Annal. lib. 1. cap. 3. & Zonar. ex Dione.]

Augustus à populo Dominus appellatus, nomen illud non modo non admisit, sed etiam editio prohibuit. [Xiphilin. & Zonar. ex Dione; cum Suet. in Octavio, cap. 53.]

Tertio principatus decennio ad finem jam accedente, in quartum decennium, quasi coactus, imperium suscepit. Qui nunc mansuerior, ac segnior ad Senatores exasperandos contra se factus, nolebat quenquam eorum amplius offendere. (Xiphilin. ex Dione.)

Augustus tribunis & potestatis consortionem Tiberio Neroni constituit, multum eo cum domi tum in Senate reculante. (Vellei Patercul. lib. 2. cap. 103.) Datam illi tribunitiam potestatem in quinquennium, dicit Suetonius; (in Tiberio, cap. 16.) in decennium, Dio. (lib. 55. pag. 556. fin.)

1. Vſſer. Annal. p. post.

H h h Tertio

4716 3

Tertio superfluo die intercalari, qui Romanorum sacerdotum vitio acreverat, in hujus anni mense Februario omisso, Kalendarium Julianum integratam suam est restitutum. Deinceps vero unum diem secundum ordinatem Cæsaris quinto quoque incipiente anno intercalari Augustus Pontifex jussit: & omnem hunc ordinem æteræ tabulae ad æternam custodiam inscriptione mandavit. [ *Macrob. lib. 1. Saturnal. cap. 14. fin.* ] Ex qua disciplina omnium postea temporum ratio fundata est. [ *Solin. cap. 3.* ] quippe que posthac, usque ad mutationem Kalendatii anno abhinc 1579. à Gregorio XIII. Pontifice factam, constanter est observata. Tantum ne nundinæ, quæ nono quoque die ineunte à Romanis celebrabantur, in Kalendas Januarias incidenter, dies una in fine præcedentis anni saepe intercalata est præter consuetudinem, & ex sequente anno eadem vicissim exempta, ut tempus ad Julii Cæsaris ordinationem competret. Qua de re videndum Dio, *lib. 48. pag. 377.* & *lib. 60. pag. 681.*

Post quinquennium filiam suam Julianam ex insula in continentem, lenioribusque paulò conditionibus, Augustus transtulit: nam ut omnino revocaret, exorari nullo modo potuit; deprecanti saepe populo Romano & pertinaciis instanti, tales filias talesque conjuges pro concione impetratus. [ *Sueton. in Octavio. cap. 65.* ]

Alio Cato & Sentio (Saturnio) Consulib. V. Kalendas Julias, Tiberium Neronem Augustus adoptavit. [ *Velle. Patervul. lib. 2. cap. 103.* ] Reipublicæ causa adoptare se eum pro coniunctione, jurans. [ *Id. ibid. cap. 104. cum Suetonio, in Tiberio. cap. 21.* ] Adoptatus etiam eadem die Marcus Agrippa est, Caii & Lucii frater; quem post mortem Agrippæ Julia enixa erat. [ *Vell. Patervul. ibid. Sueton. ut supr. cap. 15.* ] Veritus etiam Augustus, ne Tiberius aliquando animo elatus novas ad res consurgeret, ante adoptionem ipsum coegerit Germanicum Drusum fratrem suum adoptare, quamquam ipse Tiberius natum habuisse filium. [ *Dio, lib. 55. pag. 556. 557. cum Suetonio, in Tiberio. cap. 15.* & *Tacito, lib. 1. Annal. cap. 3.* ]

Protinus ab adoptione in Germaniam missus est Tiberius: cum quo præfectus equitum militans Paternulus, opérum ejus per annos continuos novem spectator fuit. [ *Vell. Patere. cap. 104. & 105. init.* ]

Delegato in Germaniam Tiberio Parthorum legati, mandatis Augusto Romæ redditis, cum quoque adire in provinciam jussi sunt. [ *Sueton. in Tiberio. cap. 16.* ] Pluribus enim de regno concertantibus, venire in Urbem legati à primoribus Parthis, unum ex Phraathis III. filius, qui obsides Romæ remanserant, regem petituri. Cæteris verò fratribus prælatus Vonones, à Cæsare opibus auctus, à Parthis lœtantibus ad aliquod tempus acceptus est. [ *Id. in Orlavi. cap. 21. Joseph. lib. 13. cap. 3. Tacit. & Annal. lib. 2. cap. 2.* ]

Augustus, ad censum in Italia peragendum, Proconsulare imperium accepit. [ *Dio, lib. 55. pag. 557.* ]

4008 Sol aliquæ parte lumen suum amisit. [ *Id. ibid. pag. 563.* ] Martii die 28. circa 5. horam post meridiem; ut calculus astronomicus ostendit.

M. Agrippæ (Posthumo) nullo honorum qui fratribus (Caio & Lucio) obtigerunt potio, virilis toga est data. [ *Dio, ibid.* ]

4009 Primates tam Judæorum quam Samaritarum, non ferentes Archelai tyrannidem, detulerunt eum ad Cæsarem: scientes eum contra ipsius mandatum fecisse, à quo iussus fuerat ex æquo ac bono præesse subditis. Hoc audito Cæsar ira commotus, accersit procuratorem ejus Roma manentem; & ad ipsum Archelaum non dignatus quicquam scribere, ut in Judeam properaret & dominum suum quamprimum ad se adduceret, ei mandavit. [ *Joseph. lib. 2. Belli. cap. 6. xep. 16. & lib. 17. Antiq. cap. ult.* ]

Hujus mali prænuntium somnum Archelaus habuisse fertur, de novem aristis quas à bobo absumi viderit. Eas Simon Esteus de totidem regni annis interpretatus, jam instare Archelæ dominationis terminum dixit. Quinta verò post die Archelai procurator in Judeam venisse dicatur: qui eum cum amicis in convivio reperiens, indicata voluntate Cælaris, ad causam dicendam evocavit. [ *Ibid.* ]

4010 Circa nostrum Novembrem, mensis Cislevi Judaici die 7. ceperit 10. annus regni Archelai: (quod enim ethnarchiam Augustus, Judæi regnum vocabant:) quo Josepho Sacerdoti natus est filius Matthias (Ματθαῖος Ἀρχελαῖος Διογένης) ut ex publicis tabulis, in libri de Vita sua initio retulit Matthei hujus filius Flavius Josephus historicus. Qui ob hanc ipsam rationem, quod in libris Belli Judaici de novem Archelai annis prius scriperat, in libris Antiquitatum omnino mutandum esse censuit: decem & annos in regno, & aristas in somnio Archelai substituens. Quod quidem emendatione non admodum opus erat: quum decimi illius five ethnarchia five regni anni non multos ille dies numeraverit, sub finem ejus anni missus in exilium, quo Consules Roma fuerunt M. Aemilius Lepidus & L. Atruntius. Sub horum enim Consulatu, Herodem Palestinum (non alium profecto quam hunc ipsum Archelaum) à fratribus accusatum, trans Alpes fuisse relegatum, ac partem ejus ditionis, in publicum redactam, in lib. 55. [ pag. 567 ] author est Dio.